
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6В.КОА-067-И назди 

Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх;ои филологи

Парвандаи аттестатсионии №____

Карори шурои диссертатсионй аз 28.05.2024, №20

Барои сазовор донистани Самиева Нисо Шарбатовна, шахрванди 

Чумхурии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 

филологи.

Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи 

«Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода» барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмх,ои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.00 - 

Адабиётшиносй (10.01.09 - Фолклоршиносй) дар даласаи шурои 
диссертатсионии 6Э.КОА-067-и назди Института забои ва адабиёти ба 

номи Рудакии Академияи миллии илмх,ои Тодикистон (734025, Чумхурии 

Тодикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 21; фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон аз 30-юми 

декабри соли 2022, тахди №308/шд) аз 28-уми феврали соли 2024, 

суратмацлиси №9 ба химоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Самиева Нисо Шарбатовна 19-уми 

декабри соли 1977 дар Чумхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 

2001 факултети филологияи то дики Донишгохи миллии Тодикистонро 

бо ихтисоси муаллими забои ва адабиёт хатм кардааст. Аз соли 2013 то 

ба х,ол дар Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 

Садриддин Айнй ба х,айси ассистенти кафедраи назария ва таърихи 

адабиёти Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 

Садриддин Айнй фаъолият дорад. Аз соли 2016 ба хайси унвондуйи

1



кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгох,и давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба кори илмй машгул аст.
Диссертатсия дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти 

Донишгох,и давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин идро 

шудааст.
Родбари илмй: доктори илмхри филологй, дотсент, мудири кафедраи 

методикаи таълими забои ва адабиёти тодики Донишгох,и давлатии 

омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй - Саъдй Цосимй. 

Муцарризони расмй: Давлатбеков Лоло - доктори илмдои филологй, 

профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгох,и 

байналмилалии забондои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 

ва Аминов Абдуфаттох, Хакимович - номзади илмдои филологй, 

директори Муассисаи давлатии “Пажух,ишгох,и илмй-таддидотии 

фархднг ва иттилот”-и Вазорати фарданги ЦТ тадризи мусбат пешнихрд 

намудаанд.

Муассисаи пешбар: Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохд 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» дар тадризи мусбати худ, ки 

аз дониби раиси даласа - номзади илмдои филологй, мудири кафедраи 

адабиёти тодик Ахмадов С.Г., эксперт - доктори илмхри филологй, 

профессор Икромов И., котиби илмии даласа - номзади илмхри 

филологй, саромузгори кафедраи адабиёти тодик Махдгадалиева М. Р. 

имзо гардида, бо имзою мухри ректори муассиса, доктори илмхри 

идтисодй, профессор Курбонзода М. Р. тасдид шудааст, дайд намудааст, 

ки диссертатсияи номзадии Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи 

«Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода» ба талаботи бандхри 

31, 33, ва 35-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо дарори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдик; шудааст, 

мувофид буда, муаллифи он ба дарадаи илмии номзади илмхри филологй 

аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.09 - Фолклоршиносй) 

сазовор мебошад.
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Мударризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мударрароти 

банддои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарацадои илмй, ки бо дарори 

Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадги № 267 

тасдид шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мударризони 

расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки ондо 

мутахассисони бевоситаи содаи филология буда, дар кордой илмию 

таддидотй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару 

мадоладои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мудтавои ондо ба мавзуи 

диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 7 мадолаи 

илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 мадола дар мадалладои 

тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумдурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида 

нуктадои асосй, натидадо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, 

садми шахсии муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадалладои илмии тадризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон: 

[1-М]. Самиева, Н.Ш. Авзони шеъри Саид Холзода ва хусусиятдои он

[Матн] / Н.Ш.Самиева // Паёми Донишгоди омузгорй - Душанбе, 

2020 - №3 (86). - Сад. 192-200.

[2-М]. Самиева, Н.Ш. Шарди дол ва роди эдодии шоири халдй Саид 

Холзода [Мата] / Н.Ш.Самиева // Паёми Донишгоди омузгорй. - 

Душанбе, 2020. - №4 (87). - Сад. 204-208.

[3-М]. Самиева, Н.Ш. Мактуботи манзуми Саид Холзода ва вижагидои 

он [Матн] / Н.Ш.Самиева // Паёми Донишгоди омузгорй. - Душанбе, 

2021. - №4 (93). -Сад. 220-223.

[4-М]. Самиева, Н.Ш. Надши санъати талмед дар ашъори Саид Холзода 

[Матн] / Н.Ш.Самиева // Паёми Донишгоди омузгорй. - Душанбе, 

2021.-№6 (95).-Сад. 171-174.
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[5-М]. Саидов С., Самиева, Н.Ш. Забои ва сабки баёни Саид Холзода 

[Мали] / С. Саидов, Н.Ш.Самиева // Гузоришдои Академияи миллии 

илмдои Тодикистон (Мадаллаи илмй). - Душанбе, 2022. -№2 (081). - 

Сах,. 184-200.

П.Мадоладои муаллиф дар мацмуадо ва нашриядои дигари илмй:

[6-М]. Самиева, Н.Ш. Дофия ва радиф дар ашъори Саид Холзода [Мали] 

/ Н.Ш.Самиева // Чуслудудои илмй (Маводи конференсияи илмию 

амалии думхуриявй бахшида ба гиромидошли Рузи Рудакй ва 

Мавлоно Цалолиддини Балхй). - Душанбе, 2023. -№2. - Сад.180-186

[7-М]. Самиева, Н.Ш. Тасвири бадору Навруз дар эдодиёли Саид 

Холзода [Мали] / Н.Ш. Самиева // Мадмуаи мадоладои 

конференсияи думхуриявй зери унвони «Пешвои миллал-Пешвои 

Навруз» бахшида ба дашни Наврузи байналмилалй. - Душанбе, 

2024. -Сах,. 308-312.

Ба автореферати диссертатсия аз муассиса ва мудакдидони зерин 

тадриздо ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тадризи Нуров Н.Н. - доклори илмдои филологи, профессор, 

диреклори Инслилули илмй-ладдидолии илмдои домеашиносии МДТ 

“Донишгоди давлалии Худанд ба номи академик Бободон Рафуров” 

мусбал буда, дар он дайд шудаасл, ки авлореферали диссерлалсияи 

Самиева Нисо Шарбаловна ба лалаболи Комиссияи олии аллеслалсионй 

давобгу мебошад. Дар ладриз аз думла лаъкид шудаасл, ки “Таддидоли 

Н.Самиева дар шинохли адволу осори Саид Холзода ва поэликаи 

ашъори у иддоми нахуслин мебошад”, ки лавассули он эдодиёли шоир 

дар салди зарурй ба адли илму адаб муаррифй карда мешавад. Мударриз 

дайд мекунад, ки дар баробари муваффадиялдо дар мални авлореферали 

Самиева Н. баъзе камбудидо низ дида мешавад:

1. Дар мудаддимаи диссерлалсия адаммияли назарй ва амалии 

ладдид ба лаври умумй лавзед дода шудаасл, ки онро бояд мушаххаслар
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намуд.
2. Фасли чоруми боби дуюми диссертатсия (К,офия ва радиф дар 

ашъори шоир) ба боби сеюм гузаронида шавад, бедтар аст.

3. Дар матни автореферат, баъзан хатодои имлой ва техники ба 

назар мерасанд, ки ондоро ислод кардан лозим аст.

Диссертатсияи Н.Самиева “Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 

Холзода” таддидоти комилу баандомрасида буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологи аз руйи ихтисоси 

10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.09 - Фолклоршиносй) мебошад.

2. Тадризи Додихудоев Р.М. - номзади илмдои филологи, мудири 

кафедраи забони тодикй ва дуддатнигории Академияи идоракунии 

давлатии назди Президента Думхурии Тодикистон мусбат буда, дар он 

автореферат ва диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна пажудиши 

тоза ва андомёфта маънидод гардида, дар баробари зикри дастовардхои 

довталаби дарадаи илмй чунин эродхо пешнидод шудаанд:

1. Дар мудаддимаи диссертатсия адаммияти назарй ва амалии 

таддид ба таври умумй тавзед дода шудааст, ки ондоро бояд 

мушаххастар намуд.

2. Фасли чоруми боби дуюми диссертатсия (КДфия ва радиф дар 

ашъори шоир) ба боби сеюм гузаронида шавад, бедтар аст.

3. Дар матни автореферат, баъзан хатодои имлой ва техникй ба 

назар мерасанд, ки ондоро ислод кардан лозим аст.

3. Тадризи Шамшоди Ч,. - дотсенти кафедраи адабиёти тодикии 

Донишгоди давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоди Рудакй низ мусбат 

буда, тандо як эрод дорад:

Сарфи назар аз арзиши баланди илмиву амалй дар автореферат 

баъзе норасоидо, ба монанди до-до галатдои техникиву имлой ба назар 

мерасанд, ки ислоди ондо сифати корро бедтар мегардонад.

Шурой диссертатсионй цайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 

дарадаи илмй дар асоси идро кардани тадцицоти илмй:
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- унвонду Самиева Нисо бори аввал дар илми филологияи тодик ба 

тахдикр поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода пардохта, 

рисолаи арзишмандро дар бахши фолклоршиносй андом додааст;

- тахдикр диссертатсионй дар асоси матни “Куллиёти ашъор”- и 

Саид Холзода (нашри соли 2013) ва нашрхри мухталифи ашъори шоир, 

ки дар солхри гуногун ба чоп расидаанд, сурат гирифта, эдодиёти ин 

шоири мардумй дар пояи назария ва равишхри тахрикри муосир коркард 

шудааст;

- таркиби “Куллиёти ашъори”-и Саид Холзодаро аз 9 шеър (190 

байт), 8 достон (4870 байт), 12 манзума (596 байт), номахр (109 байт), 23 

суруд (331 байт), 5 маснавй (57 байт), 4 тазал (30 байт), 64 рубой (256 

байт), 1 фард (1 байт) фолклор мукдррар сохта, теъдоди дакркр айвой 

шеърии мероси бозмондаи шоирро вобаста ба замой, мух,ити эдодй ва 

иртиботи он бо фолклор тахрир ва таъин кардааст;

- макрми жанри достон дар эчрдиёти шоир ва вежагихри адабию 

хунарии достонхри у, инчунин, чрйгохр навъхри крфия ва радиф, 

шевахри истифода ва хунари адабии шоир, корбасти саноеи адабй ва 

нак;ши онхр дар фарохдм омадани сабки адабии шоир тахрицу баррасй 

ёфтаанд.

Арзиши назариявии тахкир дар самти омузиши ах,волу осори 

шоирони мардумии асри XX, аз чумла Саид Холзода, дар таъини 

вижагихри хунарй, омузиши фарогири цанбахри сохтору муртаво, анвои 

адабй, сабку забони ашъори шоир, таъсирпазирии онхр аз адабиёти 

хаттй ва гуфтории С. Холзода метавонад нарши мухрм дошта бошад.

Тахдилхри андомёфта, аз лихрзи фолклоршиносй, баррасихри 

мухтассоти гоявй ва мухдавоии ашъори шоир ва натичахри бадастомада аз 

омузиши мавзуъ дар таъини масъалахри поэтикии ашъори С. Холзода, ки дар 

миёни ашъори бозмондаи мардумии точик, ки дар асри XX дойгохр вижа 

дорад, бармало буда, дар муаррифй ва тахрикр ин бахши назми мардумй дар 

замони мо низ мурим арзёбй мешавад. Натидарои дар заминай барсрои
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чудогонаи рисола ба даст омада ва равишхри тахдидии диссертантро дар 

тахдидоти хдмгун низ метавон ба кор гирифт.
Арзиши амалии диссертатсия аз он иборат аст, ки маводи дар рисола 

чамъовардашуда ва натичахри тахдидро хднгоми навиштани мадола, 

таълифи рисолахри илмй оид ба назми гуфтории точик, адволу осори 

шоирони мардумй ва иртиботи адабиёти гуфторй бо адабиёти навишторй, 

инчунин, таълиф ва мураттаб намудани китобхри дарсию васоити таълимй 

дар донишгоху донишкадахр, мактабхри миёна, омода кардани лексияхр аз 

фанни фолклор, курс ва семинархри махсус дар мактабхри олй метавон 

истифода кард.
Дар дараёни тахдилу баррасии мавзуъ аз афкори назарй ва тачрибаи 

илмии донишмандону коршиносони ватанй, аз чумла А. Н. Болдирев, Я. 

И. Налский, М. Турсунзода, А. Дехртй, Л. Бузургзода, Ш. Хусейнзода, В. 

Асрорй, Р. Амонов, Б. Тилавов, А Суфиев, Б. Шермухдммадов, Р. 

Радмонй, С. Крсимй ва дигарон истифода шуда, дастовардхри илмии 

онхр хдмчун заминахри назарии тахдид ба кор рафтаанд.

Дар диссертасия б о назардошти ашъори шоири мардумй Саид 

Холзода ва мударрар кардани масъалахри поэтикии ашъори шоир ва 

вобаста ба масъалагузорихри мушаххас аз равишхри мудоисавй- 

таърихй, тахдилй ва мудоисавй, дастовардхри чадиди фолклоршиносии 

муосири точик ва чахрн истифода шудааст.

Ахдммияти натичахри бадастовардаи довталаб барон дарёфти 

дарачаи илмй дар амалия чунин тасдид мешавад, ки аз мабох,иси 

чудогонаи рисола, натичахри бадастомада ва равишхри тахдидии 

бакоргирифтаи муаллиф дар раванди чустучухр ва пажух,ишхр дар самти 

мушаххас кардани ашъори шоир ва хусусятхри ашъори шоирони 

мардумй дар сари XX метавон истифода бурд. Маводи диссертатсия ва 

хулосахри онро зимни навиштани мадолахр ва таълифу тахдиди илмй 

оид ба масъалахри камомухтаи адабиёти гуфтории асри гузашта, 

хднгоми баррасии масъалахри алодаманд ба адабиёти гуфторй мавриди
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истифода к;арор додан мумкин аст.

Баррасии эьтимоднокии натидахои тахдиц нишон доданд, ки дар 

тахдици диссертатсионй аз консепсияхри илмй ва назарии 

фолклоршиносони хоридию ватанй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, 

дарадаи эьтимоднокии натидахои тахдик;, коркарди натидахри тахдик;, 

хддми интишорот ва интихоби методхри таххиХ бармеояд, ки он ба 

талаботи навиштани рисолахри илмй мутобикдт мекунад. Хулоса ва 

тавсияхр дар асоси тахдили илмии натидахои тахдикд назарй пешнихрд 

гардидаанд.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмиро сатхд дарки 

масъаалахри дар диссертатсия баррасишуда, натидахр ва хулосахои 

асосии кор, мухаррароти ба химоя пешниходшуда ва мустахил ифода 

шудани мулохизахои шахсии у нисбат ба мавзуи таххих таъйид 
мекунанд.

Тарх, баррасй ва корарду тахдили мавзуи диссертатсионй махсули 

дустуду ва фаъолияти илмии муаллиф мебошад. Сахми фардии муаллиф 

дар гирдоварй ва таххихи маводи зиёди илмию адабй дойр ба зиндагй ва 

ашъори шоири мардумй Саид Холзода ва дар ин замина бо далоили 

муътамад муайян намудани дойгох ва макрми у дар адабиёти гуфтории 
муосири тодик мушаххас мешавад.

Муаллиф дар тахияи равиши илмии баррасии масъалахо, 

пешниходи усулхо, таххихи зиндагиномаи шоир дар робита бо 

мухимтарин вокраву ходисахои замон ва таъсири фолклор ба эдодиёти у, 
баррасии масоили марбут ба сохторшиносй ва анвои шеърии ашъори 

шоир, пажухиши авзони ашъори шоир, шевахои истифода аз хофияву 

радиф, корбасти санъатхои лафзию маънавии адабй ва мухаррар 

кардани сабки адабии у, ба низом даровардан ва дамъбаст кардани 

натидахои бадастомада, пешниходи маълумот ва фарохам сохтани 

замина барои таххихоти баъдй, интихоби мавод ва интишори натидахои 

таххих фаъолона иштирок кардааст.
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Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна бо шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.09. - Фолклоршиносй) 
мувофикдт мекунад.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6Э.КОА-067-и назди 

Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмх,ои 

Тодикистон аз 28 майи соли 2024 дар бораи сазовор донистани Самиева 

Нисо Шарбатовна ба дарадаи илмии номзади илмхри филологи к;арор 

к;абул карда шуд.

Х,ангоми гузаронидани овоздихди пинх,онй дар шурои 

диссертатсионй аз 15 нафар аъзои шуро 12 нафар (фармоиши Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 

декабри соли 2022, №308/шд), аз думла, 4 нафар доктори илм аз руйи 

ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.09-Фолклоршиносй) иштирок 
доштанд.

Аз 15 нафар аъзои шурои диссертатсионии дар даласа 

иштирокдошта овоз доданд: тарафдор 12 нафар, мукрбил - нест, бетараф 

- нест, бюллетенхри беэътибор - нест.

Раиси шурои диссертатсионй, 

доктори илмхри филологй, профессор

Котиби илмии шурои диссертатсионй, 

доктори илмхои филологй, профессор

28.05.2024
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